
Российская Федерация 

Курганская область 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА КУРГАНА «КУРГАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

ИННОВАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

(МБУ «КГ ИМЦ») 

 

 

П Р И К А З 

 

от «12» января   2024 г. № 01-05/7_     
город Курган 

 

 

О проведении городской олимпиады  

по ТИКО-конструированию среди детей дошкольного возраста 

 

 Во исполнение муниципальной программы «Основные направления 

развития образования в городе Кургане» и создания благоприятных 

условий для развития инженерного мышления, технического творчества 

обучающихся, выявления и поддержки одаренных детей города Кургана 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о проведении городской олимпиады по 

ТИКО-конструированию среди детей дошкольного возраста (далее – 

Олимпиада) (Приложение 1). 

2. Организовать и провести с 15 января по 9 февраля 2024 года 

городскую олимпиаду по ТИКО-конструированию среди детей 

дошкольного возраста в дистанционном формате. 

3. Утвердить состав экспертной группы (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  МБУ «КГ ИМЦ»                                                    Е. Э. Литвинова 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Панасенко Венера Сергеевна 

8 (3522) 23-74-03 



                      Приложение 1 

к приказу МБУ «КГ ИМЦ» 

от «12» января   2024 г. № 01-05/7_     

«О проведении городской олимпиады  

по ТИКО-конструированию 

среди детей дошкольного возраста» 

 

Положение 

о проведении городской олимпиады по ТИКО-конструированию 

среди детей дошкольного возраста 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение регламентирует проведение городской 

олимпиады по ТИКО-конструированию среди детей дошкольного возраста 

(далее – Олимпиада). 

2. В Олимпиаде могут принять участие дети подготовительных к 

школе групп образовательных учреждений города Кургана, имеющие 

навык работы по технологии ТИКО-конструирования.  

3. Организаторами Олимпиады являются: муниципальное 

бюджетное учреждение города Кургана «Курганский городской 

инновационно - методический центр» (далее - МБУ «КГ ИМЦ») и 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Кургана «Детский сад общеразвивающего вида № 4 «Ивушка» 

(далее – МБДОУ «Детский сад № 4»). 

4. Для оценивания выполненных заданий организаторами 

Олимпиады формируется экспертная группа. 

5. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в 

Положение об Олимпиаде.  

 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

6. Олимпиада проводится с целью популяризации научно-

технического творчества, развития предпосылок инженерного мышления в 

системе дошкольного образования города Кургана, а также для выявления 

и поддержки одаренных детей. 

7. Задачи Олимпиады: 

- способствовать совершенствованию у дошкольников уровня 

первичных математических представлений и навыков в области 

конструирования, с применением конструктора ТИКО; 

- стимулировать педагогов к применению современных 

образовательных технологий. 

 

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

 



8. Олимпиада проводится с 15 января по 9 февраля 2024 года в два 

этапа. 

9. Первый этап Олимпиады (институциональный) проводится с 15 

января по 26 января 2024 года в образовательных учреждениях, 

направивших заявку (форма 1) с 15 по 19 января для участия в Олимпиаде 

по адресу ivushka-4kurgan@mail.ru с пометкой «Олимпиада по ТИКО-

конструированию», тел. для справок - 89617532933 (Ахметгалеева Татьяна 

Фридриховна). 

22 января на электронный адрес образовательных учреждений, 

участников Олимпиады, направляются пакеты с олимпиадными заданиями 

институционального этапа, формой протокола(-ов), критериями 

оценивания, инструкцией по правилам проведения Олимпиады.  

Протоколы по результатам институционального этапа направляются 

образовательными учреждениями до 26 января на адрес ivushka-

4kurgan@mail.ru с пометкой «Протокол по ТИКО-конструированию». 

10. К участию во втором (муниципальном) этапе Олимпиады 

допускаются воспитанники, набравшие (преодолевшие) проходной балл, 

который определяется организаторами Олимпиады. В случае 

дистанционного проведения муниципального этапа, учреждения, чьи 

воспитанники вышли во второй этап Олимпиады, получают пакеты с 

олимпиадными заданиями, инструкцией по правилам проведения 

муниципального этапа и форму согласия на обработку персональных 

данных (форма 2) на адрес электронной почты, указанный в заявках. 

11. Второй (муниципальный) этап Олимпиады проводится 29 января 

очно в Кванториуме. В случае дистанционного проведения - на базе 

образовательных учреждений, воспитанники которых вышли во второй 

этап Олимпиады. 

12. Наблюдение Организаторами за ходом муниципального этапа 

Олимпиады осуществляется в on-line или of-line режимах. 

13. Работа экспертной группы – 30 января по 5 февраля 2024 года. 

      Подведение итогов - 9 февраля. 

 

IV. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОЛИМПИАДНЫХ ЗАДАНИЙ 

 

14. Экспертная группа оценивает выполнение заданий участниками 

Олимпиады по следующим критериям: 

- степень самостоятельности выполнения заданий; 

- полное или частичное выполнение заданий; 

- время, затраченное на выполнение заданий. 

 

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

 

15. Победители (1 место), призёры (2 и 3 места) муниципального 

этапа Олимпиады определяются по сумме набранных баллов и 

награждаются дипломами МБУ «КГ ИМЦ».  

mailto:ivushka-4kurgan@mail.ru
mailto:ivushka-4kurgan@mail.ru
mailto:ivushka-4kurgan@mail.ru


16. Участники муниципального этапа, не ставшие победителями и 

призерами Олимпиады, получают сертификаты участников. 

17. Педагоги, подготовившие участников муниципального этапа, 

занявших призовые места, получают благодарственные письма МБУ «КГ 

ИМЦ». 

18. Информация об итогах Олимпиады размещается на сайтах: 

имц45.рф и 4-курган.все-доу.рф.   

19. Члены экспертной группы и представители МБДОУ № 4 

(Организаторы) награждаются благодарственными письмами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ivushka-4kurgan@mail.ru


Форма 1 

Заявка 

на участие в городской олимпиаде 

по ТИКО-конструированию среди детей дошкольного возраста 
 

Наименование учреждения  ______________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

(полностью) 

участника(ов) 

Ф.И.О. (полностью), 

должность педагога, 

подготовившего участника 

Контактный 

телефон,  

адрес эл. почты ДОУ 
(обязательно!) 

    

 

 

 
___________________________________/______________ /_____________________/ 

Должность    подпись                 расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Форма  2 

 
Согласие 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника 

городской олимпиады по ТИКО-конструированию  

среди детей дошкольного возраста 

 
Я,___________________________________________________________________, 

                             (фамилия, имя, отчество одного из родителей)  

наименование документа, удостоверяющего личность _______________________ 

серия ___________ номер ________________ выдан «______» ______________ г.  

_____________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего документ) 

даю согласие _________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации по месту пребывания обучающегося) 

___________________________________________________________________________ 

расположенному по адресу г. Курган, ________________________ (далее – 

Оператор) на обработку персональных данных моего ребенка:  

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И. ребенка) 

Обучающегося ______________________________ группы МБДОУ  г. Кургана  

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

в соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О 

персональных данных», а также в целях организации проведения городской 

олимпиады по ТИКО-конструированию среди детей дошкольного возраста. 

 Обработка включает в себя сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление), использование в случаях, разрешенных действующим 

законодательством, обезличивание, публикацию в различных источниках, в том 

числе, передаче третьим лицам и в сети Интернет. 

  Перечень персональных данных, обрабатываемых Оператором: 

1. Фамилия, имя. 

2. Название детского сада, группы. 

3. Видео и фото материалы по Олимпиаде.  

Согласие на обработку персональных данных действительно в течение 1 

года с момента предоставления настоящего согласия.  

Я уведомлен(а) о своем праве отозвать согласие путём подачи оператору 

письменного заявления. С порядком отзыва согласия на обработку персональных 

данных ознакомлен(а).  

Данным согласием подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями 

Федерального закона РФ от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных», права и обязанности мне разъяснены. 

 

________                ___________              ___________________________ 

    (дата)   (подпись)   (расшифровка подписи Ф.И.О.) 
 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу МБУ «КГ ИМЦ» 

от «12» января   2024 г. № 01-05/7_     

 «О проведении городской олимпиады  

по ТИКО-конструированию 

среди детей дошкольного возраста» 

 

 

Список членов экспертной группы городской олимпиады  

по ТИКО-конструированию среди детей дошкольного возраста 
 

1. Соколова Марина Анатольевна, старший научный сотрудник Центра 

сопровождения проектов и программ ГАОУ ДПО ИРОСТ (по 

согласованию). 

2. Ключникова Марина Васильевна, старший научный сотрудник 

Центра сопровождения проектов и программ ГАОУ ДПО ИРОСТ (по 

согласованию). 

3. Дорофеева Виктория Анатольевна, студентка 4 курса ГБПОУ «КГК» 

(по согласованию). 

4. Шерстнева Мария Александровна, студентка 4 курса ГБПОУ «КГК» 

(по согласованию). 

5. Ахметгалеева Татьяна Фридриховна, старший воспитатель МБДОУ 

«Детский сад № 4» (по согласованию). 

6. Панасенко Венера Сергеевна, методист МБУ «КГ ИМЦ» (по 

согласованию). 
 

 

_________________________________________ 


